
 6/04  
Determinazione n. 58 del 16/01/2024

Oggetto:  DIRITTO  ALLO  STUDIO  A.S.  2023/2024.  ELENCO  BENEFICIARI  CON
ATTRIBUZIONE  BENEFICIO  ECONOMICO,  DI  CUI  ALLA  DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE N. 3456/2023. LIQUIDAZIONE (FAMIGLIA 09)

Il Dirigente

Dott.ssa Paola Angeli, nelle sue funzioni di Dirigente del Settore Dipartimentale 4 “Istruzione, Cultura,
Sport e Turismo”, conferite con provvedimento del Sindaco n. 60 del 6/12/2022 (prot. gen. n. 204567
del  6/12/2022)  e  confermate  con Decreto del  sindaco n.  33  del  29/08/2023 prot.  n.  144381  del
30/08/2023;

premesso che:
la Regione Toscana, con Deliberazione di Giunta n. 757 del 3 luglio 2023, ha approvato gli indirizzi
regionali in materia di diritto allo studio che hanno confermato anche per l’anno scolastico 2023/2024
un'unica forma di incentivo economico individuale denominato “Pacchetto scuola”, destinato agli studenti
in condizioni socio economiche più difficili e finalizzata a sostenere le spese necessarie per la frequenza
scolastica (libri scolastici, altro materiale didattico e servizi scolastici);

con Decreto Dirigenziale n. 15708 del 20 luglio 2023 ha approvato uno schema di Bando unificato a
livello  regionale  nonché  un fac-simile della  domanda  di  ammissione  al  bando suddetto  da  adottarsi
entrambi a cura dei Comuni;

la Provincia di Lucca, con Decreto del Presidente n. 60 del 11 agosto 2023, ha recepito gli indirizzi
regionali ed ha approvato gli indirizzi provinciali che sono stati condivisi sia dai referenti tecnici dei
Comuni sia dalle Conferenze Zonali per l’Educazione e l’Istruzione del territorio provinciale;

con  Determinazione  Dirigenziale  n.  913  del  11  agosto  2023,  ha  approvato  lo  schema  del  bando
Pacchetto  Scuola  anno  scolastico  2023/2024  ed  il fac-simile del  modulo  per  l'effettuazione  della
domanda, secondo quanto stabilito dalla L.R. n. 32/02 e successive modifiche;

il  Comune di Lucca, con Determinazione Dirigenziale n. 1866 del 18/08/2023, ha recepito i criteri
regionali e provinciali di indirizzo, in osservanza degli atti sopra indicati, per l'erogazione del beneficio
economico Pacchetto Scuola 2023/2024 ed ha approvato il relativo Bando ed il fac-simile del modulo per
l'effettuazione della domanda,  secondo quanto stabilito dalla L.R. n. 32/02 e successive modifiche;

con Determinazione Dirigenziale n. 2631 del 14/11/2023 ha approvato la graduatoria degli idonei al
Bando Pacchetto Scuola 2023/2024, le domande recepite sono state n. 1156, che in fase di istruttoria,
agli esiti delle verifiche sull'ammissibilità secondo i criteri e requisiti previsti nel bando, sono risultate
idonee n. 1.129;

premesso inoltre che:
il Dirigente procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi
dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

il Responsabile del procedimento è il Dott. Pietro Carlo Belmonte e lo stesso non si trova in conflitto/i
d’interesse,  anche potenziale,  ai sensi dell’art.  6-bis della L. n. 241 del 07.08.1990 nei confronti  dei
destinatari del seguente atto, a seguito di accertamento personale;



con Delibera C.C. n. 118 del 28/12/2023  è stato approvato il “ Bilancio di Previsione Finanziario
Armonizzato 2024-2026”;

considerato che:
il Comune di Lucca con Determinazione Dirigenziale n. 3456 del 22/12/2023, a seguito di contributi
non  erogati  per  mancanza  di  requisiti  del  beneficio  Pacchetto  Scuola  2022/2023,  ha  previsto  di
utilizzare, in osservanza degli indirizzi regionali, i residui del beneficio sopra indicato pari ad euro  €.
2.580,82 impegno n. 2022/8901 per il Pacchetto Scuola 2023/2024;

la Regione Toscana con Decreto Dirigenziale n. 2661 del 12/12/2023, certificato in data 18/12/2023
ha ripartito sulla base delle graduatorie degli idonei approvate dai Comuni, nonché le determinazioni
degli effettivi fabbisogni, risultanti nell'apposito applicativo on line, i fondi regionali e statali stanziati per
l'intervento Pacchetto Scuola a.s. 2023/2024 tra i Comuni toscani,  ed ha impegnato e liquidato a favore
del Comune di Lucca l'importo totale di €. 175.798,51 per l'intervento Diritto allo Studio – Pacchetto
Scuola 2023/2024;

la Provincia di Lucca con Determinazione Dirigenziale n. 1571 del 18/12/2023, come già previsto nel
Decreto Presidenziale  n.  60 del  11/08/2023,  ha  assegnato ai  Comuni  del  territorio  provinciale  un
importo complessivo di  €.  120.000,00,  fondi della Fondazione Cassa di  Risparmio di  Lucca,  per la
copertura finanziaria delle domande pacchetto scuola 2023/2024 e precisamente al Comune di Lucca
l’importo di €. 29.025,00;

la somma a disposizione per la copertura finanziaria della graduatoria dei beneficiari Pacchetto Scuola
2023/2024 ammonta complessivamente ad €. 207.404,33;

i fondi regionali, statali, provinciali e residui ammontanti complessivamente ad €. 207.404,33 risultano
insufficienti  per garantire l’importo massimo di €.  300,00,  previsto dagli  indirizzi  regionali,  a tutti  i
componenti  la  graduatoria  degli  idonei  approvata  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2631  del
14/11/2023;

l'assessorato all’Istruzione ed Edilizia  Scolastica  competente per materia,  con l’atto di  indirizzo per
approvazione dei criteri di attribuzione e di erogazione dei contributi, assunto al Protocollo dell’Ente
con n.  230797/2023,  ha  previsto  l’attribuzione  e  l’erogazione  dei  contributi  al  maggior  numero di
beneficiari possibile, sino all’esaurimento delle risorse disponibili e precisamente ai beneficiari con Isee
da €. 0,00 a €. 7.000,00 l’importo di €. 221,00 ed a quelli con Isee da €. 7.000,01 a €. 15.748,78 l’importo
di €. 150,00;

con Determinazione Dirigenziale n. 3456 del 22/12/2023 è stata approvata la graduatoria definitiva dei
beneficiari, in ordine di Isee crescente con attribuzione del beneficio economico, a n. 1129 beneficiari
secondo la disponibilità economica ed i criteri suddetti: a n. 536 beneficiari l’importo di €. 221,00 a n.
592  beneficiari l’importo  di  €.  150,00 e  l’ultimo  componente della  graduatoria  avrà un  beneficio
economico pari ad  €. 148,33, inoltre sono stati accertati ed impegnati i fondi regionali e provinciali
destinati all’intervento nel dettaglio assegnati di cui al D.R. 2661/2023 e alla D.D.P. 1571/2023;

considerato inoltre che:
agli art. 2 ed 8 del Bando per l’assegnazione dell’incentivo economico “Pacchetto scuola” è stabilito che
il Comune di Lucca effettuerà il  controllo a campione sulla veridicità delle domande presentate dai
beneficiari,  rese  in  forma  di  auto-dichiarazioni  prodotte  dal  richiedente  il  beneficio  e  sulla
documentazione di spesa che il beneficiario è tenuto a presentare per i controlli ex-post;



sono state  effettuate  dall’Ufficio  competente  verifiche  sulle  dichiarazioni  rese  in  merito ai  requisiti
richiesti  per l’accesso al beneficio e su quelle  rese per l’ottenimento dell’attestazione Isee, mediante
consultazione della banca dati INPS;

sono stati  individuati  con un’estrazione  a  sorte,  effettuata  sul  sito  https://it.randraw.com/numero-
casuale generatore  di  numeri  casuali,  n.  113  beneficiari  per  il  controllo  a  campione  sulla
documentazione di spesa, estratti dalla graduatoria dei beneficiari stilata in ordine di Isee crescente;

per le domande di cui all’elenco sopra citato allegato al presente atto, entro e non oltre il 30/06/2024
i/le richiedenti dovranno far pervenire all’Ufficio Diritto allo Studio del Comune di Lucca, copia della
documentazione delle spese sostenute;

per  ciascuna  domanda  dovrà  essere  compilato  e  sottoscritto  il  modulo  per  la  trasmissione  della
rendicontazione  delle  spese  sostenute,  riconducibili  allo/a  studente/studentessa,  che  dovrà  essere
inviato all’indirizzo mail protocollo@comune.lucca.it, allegando le relative documentazioni di spesa ed
una copia di un documento di identità in corso di validità del richiedente;

per  ciascuna  domanda  dovrà  essere  inviata  una  sola  comunicazione,  indicando  nell’oggetto
PACCHETTO  SCUOLA  A.S.  2023/24  -  PROTOCOLLO  N.  ………….-  COMUNICAZIONE
SPESE (con indicazione del numero di protocollo nel campo mancante);

il beneficiario che non produca la documentazione di spesa decade dal beneficio e si procederà alla
revoca  totale  o  parziale  del  contributo  economico  concesso  procedendo  al  recupero  delle  somme
erogate;

si ritiene quindi opportuno:
liquidare ai n. 1129 beneficiari della graduatoria Pacchetto Scuola 2023/2024, il beneficio economico
spettante  ed assegnato  con la  Determinazione  Dirigenziale  n.  3456  del  22/12/2023, (Allegato  A,
conservato in atti dell'Ufficio Pubblica Istruzione) non pubblicabile nel rispetto della normativa sulla
privacy, (Allegato B) nel formato da pubblicare sul sito istituzionale dell'Ente, redatto in ordine di Isee
crescente,  parte integrante del  presente atto, (Allegato C) elenco da pubblicare sul sito istituzionale
dell'Ente ordinato secondo il numero di protocollo in modo crescente, parte integrante del presente
atto, per un importo complessivo pari ad €. 207.404,33  la cui copertura finanziaria è assicurata dalla
disponibilità:

• per €. 175.798,51 dell’impegno n. 2023/8238,
• per €. 29.025,00 dell’impegno n. 2023/8239
• per  €.  2.580,82  dell’impegno n.  2022/8901/2  del  Bilancio  2024/R Centro  di  Costo  1380,

precisando che la liquidazione in oggetto è esente dall'obbligo di tracciabilità in quanto trattasi
di erogazione di contributi, sussidi, rimborsi ecc., fattispecie non soggetta a tale obbligo;

approvare l’elenco dei n. 113 beneficiari estratti a sorte, Allegato D parte integrante e contestuale del
presente atto, con estrazione effettuata sul sito  https://it.randraw.com/numero-casuale generatore di
numeri casuali,  per il controllo a campione sulla  documentazione di spesa, estratti dalla graduatoria dei
beneficiari stilata in ordine di Isee crescente;            

tutto quanto sopra premesso:

Visti:
il d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 (art. 107);
la Legge 241/1990;
la D.G.R. n. 757 del 3/07/2023
il D.D.R. n. 15708 del 20/07/2023

https://it.randraw.com/numero-casuale
https://it.randraw.com/numero-casuale
https://it.randraw.com/numero-casuale
mailto:protocollo@comune.lucca.it


il Decreto Presidenziale Provincia di Lucca  n. 60 del 11/08/2023
la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Lucca n. 913 del 11/08/2023
il Decreto Regionale n. 2661 del 12/12/2023;
la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Lucca n. 1571 del 18/12/2023;

DETERMINA

per tutte le motivazioni sopra indicate

1. di liquidare ai n. 1129 beneficiari della graduatoria Pacchetto Scuola 2023/2024, il  beneficio
economico spettante ed assegnato con Determinazione  Dirigenziale n. 3456 del 22/12/2023,
(Allegato A, conservato in atti dell'Ufficio Pubblica Istruzione) non pubblicabile nel rispetto
della  normativa  sulla privacy, (Allegato  B)  nel  formato  da  pubblicare  sul  sito  istituzionale
dell'Ente, redatto in ordine di Isee crescente, parte integrante del presente atto, (Allegato C)
elenco da pubblicare sul sito istituzionale dell'Ente ordinato secondo il numero di protocollo in
modo crescente,  parte integrante  del  presente  atto,  per un importo complessivo pari  ad €.
207.404,33  la cui copertura finanziaria è assicurata dalla disponibilità:

• per €. 175.798,51 dell’impegno n. 2023/8238,
• per €. 29.025,00 dell’impegno n. 2023/8239,
• per €. 2.580,82 dell’impegno n. 2022/8901/2 del Bilancio 2024/R Centro di Costo 1380;

2. di dare atto che la liquidazione in oggetto è esente dall'obbligo di tracciabilità in quanto trattasi
di erogazione di contributi, sussidi, rimborsi ecc., fattispecie non soggetta a tale obbligo;       

3. di dare mandato al Servizio Finanziario di effettuare i pagamenti relativi alle liquidazioni di cui al
presente atto;

4. di dare atto che, come previsto negli indirizzi regionali di cui alla D.G. 757/2023, i pagamenti ai
beneficiai dovranno essere effettuati entro 45 giorni dall’erogazione dei fondi dedicati da parte
della Regione, D.D. 2661 del 12/12/2023 -versamenti 12290 e 12291 del 22/12/2023;

5. di dare atto che la Regione Toscana con nota assunta al protocollo dell’Ente con n. 8693 del
15/01/2023 ha comunicato che entro il 5 febbraio 2024 dovranno essere liquidati i benefici agli
aventi diritto;
   

6. di dare atto che, in osservanza degli indirizzi approvati con Delibera Regionale n. 757/2023,
sono in corso controlli a campione sulle dichiarazioni di spesa dei richiedenti, ovvero sulle copie
degli scontrini e delle fatture attestanti la spesa scolastica sostenuta, come indicato inoltre agli
artt. 2 e 8 del bando;

7. approvare  l’elenco dei  n.  113 beneficiari  estratti  a  sorte dalla  graduatoria,  Allegato D parte
integrante  e  contestuale  del  presente  atto,  con  estrazione  effettuata  sul  sito
https://it.randraw.com/numero-casuale generatore  di  numeri  casuali,   per  il  controllo  a
campione sulla  documentazione di spesa, ordinato secondo il numero di protocollo in modo
crescente con importo liquidato da rendicontare; ;            

8. di dare atto che, nel caso in cui, i beneficiari sottoposti a controllo non producano la corretta
documentazione di spesa a rendicontazione del contributo ricevuto entro la data del 30 giugno
2024,  decadono  dal  beneficio  ed  il  Comune  provvederà  alla  revoca  totale  o  parziale  del
contributo economico concesso procedendo al recupero delle somme erogate;

9. di dare atto che qualora si verifichi, a seguito dei controlli effettuati dagli organismi competenti,
l'esistenza di dichiarazioni mendaci, si provvederà a dichiarare decaduto dal beneficio il soggetto
che ha dichiarato il falso e a trasmettere gli atti all'autorità giudiziaria ai sensi dell'art. 76 del
D.P.R. 445/2000;

https://it.randraw.com/numero-casuale


10. di  dar  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  alla  pubblicazione  nella  sezione
“Trasparenza” del sito dell'Ente ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

11. di dare atto che contro la presente determinazione è ammesso ricorso in via giurisdizionale al
TAR della Regione Toscana o in alternativa al Capo dello Stato, nei termini di legge.

Il Dirigente
Paola Angeli / ArubaPEC S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:

Testaferrata Simona

U.O. 4.2 - Servizi Scolastici

U.O. 1.4 - Contabilità

01 - Risorse Umane e Finanziarie – Dirigente


